

# 饶平统计报告

(第 1 期)

饶平县统计局

2022 年 4 月 27 日

---

## 2022 年一季度饶平县规模以上工业生产运行情况 情况分析

**内容摘要：**本文对 2022 年一季度规模以上工业生产运行情况进行分析。

**关键词：**2022 年一季度 规模以上工业

今年来，饶平县统筹推进疫情常态化防控和经济社会发展，规模以上工业企业生产总体平稳，产值、增加值均保持增长。

### 一、全县规模以上工业经济运行基本情况

2022年一季度，全县规模以上工业产值67.84亿元，现价增长10.7%，比1-2月回落3.8个百分点。五大支柱产业产值呈“三增两降”态势，其中：电力生产同比增长12.23%，比1-2月份回落10.35个百分点；食品制造加工业同比增长14.13%，比1-2月份回落7.70个百分点；燃气生产和供应业增长22.92%，增速比1-2月份加快10.76个百分点；水族机电制造业同比下降4.0%，比1-2月份回落9.99个百分点；陶瓷和玻璃制品业下降16.49%，降幅比1-2月份扩大1.69个百分点。

**表1 一季度规模以上工业支柱行业生产情况表**

指标名称	总量 (万元)	增长 (%)	占规上工业比重 (%)
电力生产	148923	12.23	21.95
陶瓷、玻璃制品制造	21293	-16.49	3.14
食品制造、加工业	187100	14.13	27.58
燃气生产和供应业	114024	22.92	16.81
水族机电制造业	58378	-4.00	8.61
其中：水族制造业	38951	-3.42	5.74
支柱产业合计	529718	11.36	78.08

规模以上工业增加值 14.89 亿元，同比增长 6.1%，比 1-2 月份回落 2.6 个百分点。规上制造业增加值 6.77 亿元，同比增长 7.3%，增速比规上工业高 1.2 个百分点。规上电力、热力、燃气及水生产和供应业增加值 8.00 亿元，同比增长 7.1%，增速比规上工业高 1 个百分点。

**表 2 一季度规模以上工业三大门类增加值表**

工业三大产业	总量 (亿元)	增长 (%)	占规上工业比重 (%)
规模以上工业增加值	14.89	6.1	—
采矿业	0.12	9.2	0.82
制造业	6.77	7.3	45.48
电力、热力、燃气及水生产和供应业	8.00	7.1	53.70

## 二、分行业大类看

(一) 农副食品、燃气加工业增加值增长较快。全县在产的 26 个行业大类中：

1.14 个行业增加值正增长，增长面 53.8%。农副食品加工业同比增长 31.9%；在全社会用电量需求增加和燃煤价格上涨导致电价提高的双重作用下，电力、热力生产和供应业完成增加值 5.11 亿元，同比增长 7.3%；受俄乌军事冲突及其引发的油气等

大宗商品价格持续走高影响，燃气生产和供应业完成增加值 2.3 亿元，同比增长 9.9%。

2.12 个行业增加值负增长，占全部在产行业大类比重 46.2%。受大企业业务迁移，生产成本费用上涨影响，木材加工行业增加值同比下降 31.8%；非金属矿物制品业（主要是陶瓷制品业下同）因为疫情出口困难和物流、燃料成本大幅上涨等原因，增加值同比下降 10.8%；通用设备制造业（水族制造业）同比下降 7.0%。

（二）销售产值稳步增长，出口交货值同比下降。全县规模以上工业企业销售产值 64.83 亿元，同比增长 11.3%。分行业大类看，有 16 个行业实现增长，增长面为 61.5%。全县规模以上工业企业完成出口交货值 6.46 亿元，同比下降 4.0%。在 9 个出口产品行业大类中，有 7 个实现正增长，2 个负增长。其中，非金属矿物制品业同比增长 7.4%。燃气生产和供应业年初至今因为疫情没有出口液化石油气，拉低全县出口交货值增速 7.5 个百分点。

（三）营业收入保持增长，营业成本增长快于收入，利润总额下降。

1.全县规模以上工业企业实现营业收入 64.75 亿元，同比增长 13.8%。饶平在产的 26 个行业大类中，18 个行业大类营业收入实现增长，行业增长面为 69.2%。其中，在全社会用电量需求增加、燃煤价格上涨导致电价提高的双重作用下，电力、热力生产和供应业增长 24.6%；在液化石油气大幅度涨价影响下，燃气生产和供应业增长 23.1%。农副食品加工业在屠宰和肉类加工业

大幅增长的情况下，增长 20.5%。石化、电力、农副食品行业合计拉动全县规模以上工业营业收入增长 14.4 个百分点。

2.全县规模以上工业企业发生营业成本 59.23 亿元，同比增长 17.5%，增幅比营业收入高 3.7 个百分点。分行业看，农副食品加工业受生产资料价格上涨影响，营业成本增长 25.6%，增幅比该行业营业收入高 5.1 个百分点；受煤炭持续高位运行推高发电供电成本，电力、热力生产和供应业营业成本增长 33.7%，增幅比营业收入高 9.1 个百分点。

3.全县规模以上工业企业实现利润总额 1.71 亿元，同比下降 45.9%。分行业看，农副食品加工业行业利润总额同比下降 181.6%。受油气价格持续高位运行、石化行业增收不增利，燃气生产与供应业下降 33.3%，受原材料价格上涨、出口物流成本提高等因素影响，非金属矿物制品业下降 33.3%，电力、热力生产和供应业下降 40.1%。上述三大行业合计拉低全县规模以上工业利润总额增速 43.7 个百分点。

### 三、存在问题

（一）部分规上工业企业处于歇业状态。饶平县联兴木业有限公司（浮山镇）业务迁移、饶平县栗坑石料场有限公司（联饶镇）、饶平县德宝发品有限公司（黄冈镇）3 家处于歇业状态；饶平县蔚然瓷艺厂、饶平县乐饶瓷厂（饶洋镇）2 家企业处于停业状态。

（二）陶瓷产业仍处于困境。一季度规上工业陶瓷产值 21293

万元，同比下降 16.49%。水族产品受市场因素影响，一季度产值 60813 万元，同比下降 4.0%。

（三）各镇规上工业产值不平衡。9 个镇规上工业产值仍处于负增长。

#### **四、对策建议**

（一）落实扶持工业各种政策措施促进工业企业稳定发展。优化园区服务促进园区企业更快投产上规，增加产值。优化重点行业食品、电磁、水族、电力、燃气工业企业的经营环境，加大技改投入，研发水平，减轻企业经营成本，提高产品附加值和产量产值。

（二）培育涉及核算新的增量和加大纳统力度。进一步培育“小升规”纳统。围绕全年规上工业企业新增 25 家、净增 15 家的目标，完善“小升规”重点企业培育库，动态跟踪，实施“一企一策”加强政策扶持和规范引导。发挥行业主管部门管行业必管核算数据机制，加强对参与核算主要经济指标的指导和管理。

（三）促进规上工业企业创新发展。积极动员规上工业企业认定科技型中小企业，提高创新产品研发水平，提高企业竞争力和质量。

供稿：工交投资股

撰稿：卓彦

责任编辑：杨雪琼

---

分送：县委书记，人大常委会主任，县政府县长，县政协主席，县委副书记，县委常委，人大常委会副主任，县政府副县长，县政协副主席，法院院长，检察院检察长，管委会，县委办、县政府办、县直有关部门，各镇党委书记、镇长，分管统计工作领导

---

饶平县统计局

2022年4月27日印发

---